

B.Ed. (Illrd Sem.) Examination-2016-17
PEDAGOGY OF A SCHOOL SUBJECT PART-II

Paper -

Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 35

नोट : प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभक्त है। खण्ड 'अ' में लघुउत्तरीय प्रश्न हैं जिनका उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में देना है। खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय हैं जिनका उत्तर लगभग 400-500 शब्दों में देना है।

खण्ड 'अ' से पांच और खण्ड 'ब' से एक प्रश्न हल करना है।

प्रश्नों के अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Note : The question paper is divided in two sections. Section-A contains short answer questions to answer within 100-150 words and section B contains long answer questions to answer within 400-500 words.

Attempt five questions from section 'A' and one question from section B.
 Marks of the questions are indicated against them.

खण्ड-अ

Section-A

लघु उत्तरीय प्रश्न

Short Answer Questions

- Q.I कक्षा प्रबन्धन क्या है ? अच्छी तरह से प्रबन्धित कक्षा की सारमूल विशेषताओं की सूची बनाइये।
 What is class management ? List the essential features of well managed class.
- Q.II शिक्षक की चुप्पी और अशाब्दिक संकेत क्या हैं ? यह कक्षा में अधिगम को कैसे प्रभावित करते हैं ? विवेचना कीजिये।
 What is teacher's silence and non-verbal cues ? How it effects the learning in classrooms ? Discuss.
- Q.III उत्प्रेरक भिन्नता क्या होती है ? यह किस प्रकार अधिगम को प्रभावशाली बनाती है ? सोदाहरण समझाइये।
 What is stimulus variation ? How it makes the learning effective ? Illustrate with example.
- Q.IV कक्षा में अधिगम को प्रभावशाली बनाने में श्यामपट के क्षमतापूर्ण उपयोग की विवेचना कीजिये।